CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2023015887 para inspeção da Perícia Médica Municipal no 
que tange a readaptação de função;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à readaptação pelo prazo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias.

RESOLVE

Art. 1º - DEFERIR, readaptação de função a servidora efetiva 
abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO DE ORIGEM

NILZA CARVALHO DE SOUZA 551 AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Cargo que irá exercer:

NOME MAT CARGO EM READAPTAÇÃO PERÍODO DA READAPTAÇÃO

[...]

LUZIMANGUES, em conformidade com as especificações contidas no 
Processo Administrativo 2023007517 da TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2023 INFR e seus Anexos, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO 
à empresa: 01 - IKEDA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA, CNPJ: 33.595.684/0001-70, no 
valor global de R$ 333.625,70 (trezentos e trinta e três mil seiscentos e 
vinte e cinco reais e setenta centavos).

Porto Nacional - TO, 13 de Dezembro de 2023.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 

E DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PORTARIA Nº 970, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a Anulação de empenho solicitado pela

[...]

o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2023 FMS 
REPUBLICADO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo nº 
75, inciso II da Lei 14.133/2021, à empresa: RICARDO MAGALHÃES 
FERREIRA, CNPJ: 52.727.881/0001-40, vencedora do certame com 
valor global de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Porto Nacional - TO, 13 de dezembro de 2023.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL 
GESTORA DO FUNDO MUN. DE SAÚDE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PORTARIA Nº 33, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a Concessão de Benefício de

[...]

cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sendo os proventos calculados com base 
no Art. 1º da Lei Federal n.º 10.887/2004, isto é, pela média aritmética 
apurada e proporcionais ao tempo de contribuição (§ 2º do artigo 40 da 
CF), no valor de R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais), contidos 
na Planilha de Cálculo de proventos, fls. 32, do processo de aposentadoria 
nº 2023.03.10409P.

Art. 2.º O benefício será reajustado nos moldes do § 8º do 
Art. 40 da CF (redação dada pela EC n.º 41) c/c o Art. 36 do Estatuto 
Previdenciário Municipal (sem paridade).